
This does not constitute tax advice. All persons considering use of available incentives should consult with their own

tax professional to determine eligibility, specific amount of benefit available, if any, and further details.

STATE OF MARYLAND

Plug-In Electric Vehicle (PEV) Refundable Credit

Short Description: Qualified PEVs that are purchased or leased may apply for a refundable credit of up to

$3,000.

Beneficiary: Purchaser or lessee of a qualified vehicle in the State of Maryland

Type of Incentive: Refundable Credit of up to $3,000

Effective Dates: Current Benefit, effective through July 1, 2017

Value of Benefit: Refundable Credit of up to $3,000

Full Description:

Purchasers or lessees of qualified PEVs may apply for a tax credit of up to $3,000. The tax credit is limited to one

vehicle per individual and 10 vehicles per business entity. Vehicles purchased new and titled for the first time

between July 1, 2014, and July 1, 2017, are eligible for a credit up to $3,000, calculated as $125 per kilowatt hour

of battery capacity. Vehicles must be registered in Maryland, unless the vehicle manufacturer conforms to applicable

state or federal laws or regulations governing clean fuel vehicles or PEVs during the year in which the vehicle was

purchased, or the vehicle was originally registered in another state. Purchasers or lessees are required to fill out

Form VR-334 to receive the credit. Purchasers or lessees can rely on Maryland car dealers to assist them to properly

complete the form. The refund will be sent directly to the purchaser or lessee. A qualified vehicle must meet the

following criteria:

 Has a gross vehicle weight rating of 8,500 pounds or less;

 Can achieve a maximum speed of at least 55 miles per hour;

 Is a two-, three-, or four-wheeled vehicle;

 Is propelled to a significant extent by an electric motor that draws electricity from a battery with a

capacity of at least four kilowatt hours in the case of a four-wheeled motor vehicle, or at least 2.5 kilowatt

hours in the case of a two- or three-wheeled motor vehicle;

 Has not been modified from original manufacturer specifications; and

 Is purchased between October 1, 2010, and June 30, 2017.

State Statutory References:

Maryland HB 791

http://mgaleg.maryland.gov/2013RS/Chapters_noln/CH_389_hb0791e.pdf

Other Link(s):

AFDC website

http://www.afdc.energy.gov/laws/law/MD/8381 (AFDC Website)

MVA Website

http://www.mva.maryland.gov/About-MVA/info/27300/27300-71T.htm



This does not constitute tax advice. All persons considering use of available incentives should consult with their own

tax professional to determine eligibility, specific amount of benefit available, if any, and further details.



Motor Vehicle Administration
6601 Ritchie Highway, N.E.
Glen Burnie, Maryland 21062

For more information, please call: 410-768-7000 (to speak with a customer agent).
TTY for the hearing impaired: 1-800-492-4575. Visit our website at: www.MVA.Maryland.gov

Excise Tax Credit Request For Plug-In Electric Vehicle

VR-334 (07-14)

Credit requests received are processed subject to funding availability.

The vehicle must meet the following conditions to qualify for credit:

•	 Has not been modified from original manufacturer specifications;
•	 Is acquired for use or lease by the taxpayer and not for resale;
•	 Is purchased new and titled for the first time on or after July 1, 2014, but before July 1, 2017;
•	 �Credit limited to the acquisition of one electric vehicle per individual and 10 per business entity.

The credit allowed is calculated as follows:

•	 �The product of $125 times the kilowatt-hours of battery capacity of the vehicle not to exceed $3,000.

	 Vehicles with 25 kilowatt-hours and above will only qualify for the maximum allowed of $3,000.

Dealership must complete the following statement:

The battery capacity of the vehicle identified above is _____________________________________ kilowatt-hours.

I/we certify this vehicle is owned or leased by an individual(s) and an excise tax credit of this type has not been 
previously granted to me on another vehicle (if two plug-in electric vehicles are jointly owned by individuals, 
each individual is entitled to receive excise tax credit for one of the vehicles). I/we certify the plug-in electric 
vehicle is owned or leased by a business entity and the business entity is limited to receive excise tax credit on 
no more than 10 plug-in electric vehicles. I/we further certify the vehicle meets the qualifications stated above 
and the battery capacity of the vehicle has been provided above.

Signature of Applicant	 Date	 Signature of Co-Applicant	 Date

Name of Dealership	 Dealer Number	 Signature of Dealer	 Date

Please mail completed form to:	 Maryland Motor Vehicle Administration
	 	 	 6601 Ritchie Highway NE
	 	 	 Excise Tax Refund Unit    Room 202
	 	 	 Glen Burnie, MD 21062

Applicant’s Name FIrst, Middle and Last	 Date of Birth	 Co-Applicant’s Name First, Middle and Last	 Date of Birth

Applicant’s Soundex/Maryland Driver License Number	 	 Co-Applicant’s Soundex/Maryland Driver License Number

	 	 	 FEIN #

Applicant’s Street Address			   Co-Applicant’s Street Address

City or Town	 County	 State	 Zip + 4 Code	 City or Town	 County	 State	 Zip + 4 Code

Title Number	 Model Year	 Make	 Model	 Vehicle Identification Number
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Chapter 389 

(House Bill 791) 

 

AN ACT concerning 

 

Tax Credits – Electric Vehicles – Extensions 

 

FOR the purpose of extending the credit against the State income tax for certain 

qualified electric vehicle recharging equipment for certain tax years; providing 

for the amount of tax credit certificates that may be issued by the Maryland 

Energy Administration; transferring certain money from the Strategic Energy 

Investment Fund to the General Fund in certain fiscal years; extending the 

credit against the motor vehicle excise tax for certain qualified plug–in electric 

drive vehicles for a certain period of time; altering the amount of credit that 

certain vehicles may claim; establishing that the tax credit is subject to 

available funding; transferring certain money from the Strategic Energy 

Investment Fund to the Transportation Trust Fund in a certain fiscal year; 

altering a certain definition; and generally relating to the extension of tax 

credits relevant to electric vehicles. 

 

BY repealing and reenacting, without amendments, 

 Article – Environment 

Section 2–1002(g)(2) 

 Annotated Code of Maryland 

 (2007 Replacement Volume and 2012 Supplement) 

 

BY repealing and reenacting, without amendments, 

 Article – State Government 

Section 9–20B–05(a) and (e) 

 Annotated Code of Maryland 

 (2009 Replacement Volume and 2012 Supplement) 

 

BY repealing and reenacting, with amendments, 

 Article – Tax – General 

Section 10–729 

 Annotated Code of Maryland 

 (2010 Replacement Volume and 2012 Supplement) 

 

BY repealing and reenacting, with amendments, 

 Article – Transportation 

Section 13–815 

 Annotated Code of Maryland 

 (2012 Replacement Volume) 
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 SECTION 1. BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF 

MARYLAND, That the Laws of Maryland read as follows: 

 

Article – Environment 

 

2–1002. 

 

 (g) (2) Not later than June 30, 2007, the Governor shall include the State 

as a full participant in the Regional Greenhouse Gas Initiative among Mid–Atlantic 

and Northeast states. 

 

Article – State Government 

 

9–20B–05. 

 

 (a) There is a Maryland Strategic Energy Investment Fund. 

 

 (e) The Fund consists of: 

 

  (1) all of the proceeds from the sale of allowances under § 2–1002(g) of 

the Environment Article; 

 

  (2) money appropriated in the State budget to the Program; 

 

  (3) repayments and prepayments of principal and interest on loans 

made from the Fund; 

 

  (4) interest and investment earnings on the Fund; 

 

  (5) compliance fees paid under § 7–705 of the Public Utilities Article; 

and 

 

  (6) money received from any public or private source for the benefit of 

the Fund. 

 

Article – Tax – General 

 

10–729. 

 

 (a) (1) In this section the following words have the meanings indicated. 

 

  (2) “Administration” means the Maryland Energy Administration. 

 

  (3) “Qualified electric vehicle recharging equipment” means property 

used for the recharging of motor vehicles propelled by electricity that meets the 
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definition of “qualified alternative fuel vehicle refueling property” in § 30C of the 

Internal Revenue Code. 

 

 (b) For tax years 2011 through [2013] 2016 only, an individual or 

corporation that receives an initial credit certificate under subsection (d) of this 

section from the Administration may claim a credit against the State income tax for a 

taxable year in an amount equal to 20% of the cost of any qualified electric vehicle 

recharging equipment placed in service by the taxpayer during the taxable year. 

 

 (c) (1) For any taxable year, the credit allowed under this section may not 

exceed the lesser of: 

 

   (i) $400 for each individual recharging system; or 

 

   (ii) the State income tax for that taxable year. 

 

  (2) The unused amount of the credit for any taxable year may not be 

carried over to any other taxable year. 

 

 (d) (1) On application by a taxpayer, the Administration shall issue an 

initial credit certificate in an amount equal to 20% of the estimated cost of the 

qualified electric vehicle recharging equipment to be placed in service in the State by 

the taxpayer during the taxable year. 

 

  (2) The initial credit certificate issued under this subsection shall 

state the maximum amount of credit that may be claimed by the taxpayer. 

 

  (3) The credit allowed under this section is limited to the acquisition 

of: 

 

   (i) 1 recharging system per individual; and 

 

   (ii) 30 recharging systems per business entity. 

 

  (4) The Administration may issue total credit certificates not to exceed 

the following amounts: 

 

   (i) for tax year 2011, $400,000; 

 

   (ii) for tax year 2012, $500,000; and 

 

   (iii) for tax [year] YEARS 2013 THROUGH 2016, INCLUSIVE, 

$600,000 EACH TAX YEAR. 

 

  (5) On January 1, 2012, and each year the credit is authorized, the 

Administration shall provide to the Comptroller a list of all taxpayers in the prior tax 
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year that have been issued an initial credit certificate and shall specify for each 

taxpayer the maximum amount of credit allowed. 

 

  (6) (i) The Administration may adopt regulations to administer the 

initial credit certificate required under this subsection. 

 

   (ii) The regulations adopted by the Administration may include 

a further limit on the maximum amount of credit that may be claimed by the taxpayer. 

 

Article – Transportation 

 

13–815. 

 

 (a) (1) In this section the following words have the meanings indicated. 

 

  (2) “Excise tax” means the tax imposed under § 13–809 of this subtitle. 

 

  (3) “Qualified plug–in electric drive vehicle” means a motor vehicle 

that: 

 

   (i) Is made by a manufacturer; 

 

   (ii) Is manufactured primarily for use on public streets, roads, 

and highways; 

 

   (iii) Has not been modified from original manufacturer 

specifications; 

 

   (iv) Is acquired for use or lease by the taxpayer and not for 

resale; 

 

   (v) Is rated at not more than 8,500 pounds unloaded gross 

vehicle weight; 

 

   (vi) Has a maximum speed capability of at least 55 miles per 

hour; AND 

 

   (vii) Is propelled to a significant extent by an electric motor that 

draws electricity from a battery that: 

 

    1. For a 4–wheeled motor vehicle, has a capacity of not 

less than 4 kilowatt–hours; 

 

    2. For a 2–wheeled or 3–wheeled motor vehicle, has a 

capacity of not less than 2.5 kilowatt–hours; and 
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    3. Is capable of being recharged from an external source 

of electricity; and 

 

   (viii) Is titled by the taxpayer on or after October 1, 2010, but 

before July 1, [2013] 2014. 

 

 (b) THIS SECTION APPLIES ONLY TO A PLUG–IN ELECTRIC DRIVE 

VEHICLE THAT IS TITLED BY THE TAXPAYER ON OR AFTER OCTOBER 1, 2010, 

BUT BEFORE JULY 1, 2014. 
 

 (C) (1) [A] SUBJECT TO AVAILABLE FUNDING, A credit is allowed 

against the excise tax imposed for a qualified plug–in electric drive vehicle. 

 

  (2) Subject to the limitations under subsections (c) (D) through (e) (F) 

of this section, the credit allowed under this section equals 100% of the excise tax 

imposed for a vehicle. 

 

 (c) (D) The credit allowed under this section may not exceed $2,000: 
 

  (1) $600 FOR A VEHICLE WITH A BATTERY CAPACITY OF AT LEAST 

4.0 KILOWATT–HOURS BUT NOT MORE THAN 10.0 KILOWATT–HOURS; 
 

  (2) $700 FOR A VEHICLE WITH A BATTERY CAPACITY OF AT LEAST 

10.1 KILOWATT–HOURS BUT NOT MORE THAN 15.0 KILOWATT–HOURS; AND 

 

  (3) $1,000 FOR A VEHICLE WITH A BATTERY CAPACITY OF AT 

LEAST 15.0 KILOWATT–HOURS. 

 

 (d) (E) The credit allowed under this section is limited to the acquisition of: 

 

  (1) One vehicle per individual; and 

 

  (2) 10 vehicles per business entity. 

 

 (e) (F) A credit may not be claimed under this section: 

 

  (1) For a vehicle unless the vehicle is registered in the State; 

 

  (2) Unless the manufacturer has already conformed to any applicable 

State or federal laws or regulations governing clean–fuel vehicle or electric vehicle 

purchases applicable during the calendar year in which the vehicle is titled; or 

 

  (3) For a vehicle that was initially registered in another state. 
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 (f) (G) The Motor Vehicle Administration shall administer the credit under 

this section. 

 

 SECTION 2. AND BE IT FURTHER ENACTED, That, notwithstanding any 

other provision of law, for fiscal years 2016, 2017, and 2018, respectively, the lesser of 

$600,000 or the total amount of credit certificates issued in tax years 2014, 2015, and 

2016, respectively, shall be transferred from the Strategic Energy Investment Fund 

established under § 9–20B–05 of the State Government Article to the General Fund to 

offset a reduction in revenues from the tax credit for electric vehicle recharging 

equipment established under § 10–729 of the Tax – General Article as enacted by this 

Act. 

 

 SECTION 3. AND BE IT FURTHER ENACTED, That, notwithstanding any 

other provision of law, for fiscal year 2014, the lesser of $1,287,000 or the actual total 

amount of credits allowed against the excise tax shall be transferred from the 

Strategic Energy Investment Fund established under § 9–20B–05 of the State 

Government Article to the Transportation Trust Fund to offset a reduction in revenues 

from the vehicle excise tax credit for qualified plug–in electric drive vehicles under § 

13–815 of the Transportation Article as enacted by this Act. 

 

 SECTION 4. AND BE IT FURTHER ENACTED, That this Act shall take effect 

July 1, 2013.  

 

Approved by the Governor, May 2, 2013. 
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